
УВЕДОМЛЕНИЕ
о размещении проекта постановления администрации Изобильненского 

муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Правил 
выдачи единого социального сертификата на получение двух и более 
муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям 
органов местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края»

В соответствии с Порядком проведения оценки регулирующего 
воздействия проектов нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края и экспертизы нормативных правовых актов органов местного 
самоуправления Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края в администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, утвержденным постановлением администрации 
Изобильненского городского округа Ставропольского края № 1003 от 17 
июня 2022 года, извещаем о проведении публичных консультаций по 
проекту постановления администрации Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края «Об утверждении Правил выдачи единого 
социального сертификата на получение двух и более муниципальных услуг в 
социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного 
самоуправления Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края» (далее -  проект постановления).

Сведения о месте размещения проекта постановления и формы 
замечаний и предложений размещены на официальном портале органов 
местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края www.izobadrnin.ru в разделе «Администрация», 
«Оценка регулирующего воздействия», подразделе «Публичные 
консультации».
Срок проведения публичных консультаций по проекту постановления, в 
течение которого отделом экономического развития, стратегического 
планирования и статистики администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края (далее -  отдел 
экономического развития, стратегического планирования и статистики) 
принимаются замечания и предложения: с 20 марта 2024 года по 2 апреля 
2024 года.
Предложения и замечания представляются в отдел экономического развития, 
стратегического планирования и статистики в электронном виде на 
электронный адрес: program@izobadmin.ru на бумажном носителе по адресу: 
356140, г. Изобильный, ул. Ленина, д.15, согласно форме замечаний и 
предложений. •

Начальник отдела образования 
администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края

http://www.izobadrnin.ru
mailto:program@izobadmin.ru


Пояснительная записка
для проведения оценки регулирующего воздействия.

Предлагаемый проект постановления администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края «Об утверждении Правил 
выдачи единого социального сертификата на получение двух и более 
муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям 
органов местного самоуправления Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края» разработан в соответствии с частью 9 статьи 
20 Федерального закона от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О государственном 
(муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» администрация Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края.

В целях повышения качества и доступности оказания муниципальных 
услуг в сфере дополнительного образования детей реализация Целевой модели 
развития региональных систем дополнительного образования детей с 
использованием социального заказа распространяется как на учреждения, 
подведомственные уполномоченному органу, так и на иные учреждения, 
являющиеся исполнителями по социальному сертификату. Предоставление 
субсидий таким учреждениям обеспечивает данный порядок после оказания 
ими муниципальных услуг в форме возмещения затрат.

Настоящий проект размещён на официальном портале органов местного 
самоуправления Изобильненского муниципального округа Ставропольского 
края в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 20 марта 2024 
года на 14 календарных дней.

Начальник отдела образования Г.В. Мартиросян

Исполнитель: Лазарчева З.В. 
( 886545) 2-27-89



ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ ИЗОБИЛЬНЕНСКОГО 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«___» ______ 2024 года г. Изобильный №

Об утверждении Правил выдачи единого социального сертификата на получение 
двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям 
органов местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края

В соответствии с частью 9 статьи 20 Федерального закона от 13.07.2020 № 
189-ФЗ «О государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной сфере» администрация 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемые Правила выдачи единого социального 
сертификата на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, 
отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края (далее -  Правила).

2. Установить, что положения абзаца второго пункта 3 и пункта 5 Правил не 
применяются в случае отсутствия соответствующей технической возможности 
информационного взаимодействия с федеральной государственной 
информационной системой «Единый портал государственных и муниципальных 
услуг (функций)», при отсутствии такой технической возможности - работа с 
потребителем, имеющим право на получение двух и более муниципальных услуг в 
социальной сфере, отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, осуществляется в 
аналогичные сроки на основании заявления на бумажном носителе от получателя 
социального сертификата на оказание муниципальной услуги в социальной сфере, а 
также посредством информационных систем уполномоченных органов 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края.

3. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его 
официального опубликования.

Г лава Изобильненского муниципального 
округа Ставропольского края В.В. Форостянов



Проект подготовил отдел образования 
администрации Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края Г.В. Мартиросян

Вносит заместитель главы
администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края

Визируют:

Заместитель главы
администрации Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края

Начальник отдела правового и 
кадрового обеспечения администрации 
Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края

Ю.А. Г екк

Н.В. Пастухов

Ю.В. Гадюкина



УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением

администрации Изобильненского 
муниципального округа 
Ставропольского края

от 2024 №

ПРАВИЛА
выдачи единого социального сертификата на получение двух и более 

муниципальных услуг в социальной сфере, отнесенных к полномочиям 
органов местного самоуправления Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края

1. Настоящие Правила устанавливают порядок выдачи единого социального 
сертификата на получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, 
отнесенных к полномочиям органов местного самоуправления Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края (далее - муниципальные услуги в 
социальной сфере), потребителю муниципальных услуг в социальной сфере, 
имеющему право на получение двух и более муниципальных услуг в социальной 
сфере, которые включены в муниципальные социальные заказы на оказание 
муниципальных услуг в социальной сфере одного или нескольких уполномоченных 
органов и оказание которых осуществляется в соответствии с социальным 
сертификатом на получение муниципальной услуги в социальной сфере (далее 
соответственно - потребитель услуг, муниципальный социальный заказ, социальный 
сертификат).

2. Под уполномоченным органом в целях настоящих Правил понимается 
орган местного самоуправления Изобильненского муниципального округа 
Ставропольского края, утверждающий муниципальный социальный заказ и 
обеспечивающий предоставление муниципальных услуг в социальной сфере 
потребителям услуг в соответствии с показателями, характеризующими качество 
оказания муниципальных услуг в социальной сфере и (или) объем оказания таких 
услуг и установленными муниципальным социальным заказом.

Иные понятия, применяемые в настоящих Правилах, используются в 
значениях, указанных в Федеральном законе от 13.07.2020 № 189-ФЗ «О 
государственном (муниципальном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее - Федеральный закон).

3. Потребитель услуг в целях получения двух или более муниципальных 
услуг в социальной сфере, оказываемых в соответствии с социальным 
сертификатом, вправе в порядке, установленном постановлением администрации 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, обратиться в 
уполномоченный орган (уполномоченные органы) с заявлением на оказание двух и 
более муниципальных услуг в социальной сфере с использованием социального 
сертификата (далее - заявление).

Потребитель в указанных целях вправе обратиться в уполномоченный орган 
(уполномоченные органы) с заявлением, подписанным усиленной 
неквалифицированной подписью заявителя, сертификат ключа проверки которой



создан и используется в инфраструктуре, обеспечивающей информационно­
технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для 
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме, в 
установленном Правительством Российской Федерации порядке, с использованием 
федеральной государственной информационной системы «Единый портал 
государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее - Единый портал 
государственных и муниципальных услуг).

4. Уполномоченным органом (уполномоченными органами) в течение 5 дней 
с даты получения заявления, поданного в соответствии с пунктом 3 настоящих 
Правил, осуществляется его рассмотрение и принятие решения о наличии или 
отсутствии у потребителя услуг права на получение двух или более муниципальных 
услуг в социальной сфере.

5. Уполномоченный орган в случае наличия у потребителя услуг права на 
получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые 
включены в муниципальный социальный заказ одного уполномоченного органа, и 
получения от потребителя услуг соответствующего заявления формирует единый 
социальный сертификат в соответствии с общими требованиями к форме и 
содержанию социального сертификата на получение государственной 
(муниципальной) услуги в социальной сфере, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 24.11.2020 №1915 «Об утверждении 
общих требований к форме и содержанию социального сертификата на получение 
государственной (муниципальной) услуги в социальной сфере» (далее - Общие 
требования) и направляет потребителю услуг с использованием Единого портала 
государственных и муниципальных услуг информацию об услугах, оказываемых в 
соответствии с единым социальным сертификатом, в срок не позднее 1 рабочего дня 
со дня формирования единого социального сертификата.

В случае формирования единого социального сертификата информация о 
муниципальных услугах в социальной сфере формируется в отношении каждой из 
муниципальных услуг, на получение которой выдан единый социальный 
сертификат.

6. Уполномоченные органы в случае наличия у потребителя услуг права на 
получение двух и более муниципальных услуг в социальной сфере, которые 
включены в муниципальные социальные заказы нескольких уполномоченных

органов, и получения от потребителя услуг соответствующего заявления 
формируют в рамках своей компетенции информацию по каждой муниципальной 
услуге в социальной сфере, включаемой в единый социальный сертификат, в 
соответствии с Общими требованиями.

На основании данной информации формируется единый социальный 
сертификат и потребителю услуг посредством использования единой системы 
межведомственного электронного взаимодействия и Единого портала 
государственных и муниципальных услуг в формате, утвержденном Министерством 
финансов Российской Федерации, в срок не позднее 1 рабочего дня со дня 
формирования единого социального сертификата направляется информация об 
услугах, оказываемых в соответствии с единым социальным сертификатом.

7. Формирование единого социального сертификата в электронном виде 
производится на основании сведений, предоставляемых потребителем услуг с



использованием федеральной государственной информационной системы «Единая 
система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей 
информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, 
используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в 
электронной форме» (далее -  ЕСИА) посредством взаимодействия государственных 
информационных систем, муниципальных информационных систем и иных 
информационных систем, которые используются участниками информационного 
взаимодействия, в порядке, установленном приказом Министерства связи и 
массовых коммуникаций Российской Федерации от 13.04.2012 № 107 «Об 
утверждении Положения о федеральной государственной информационной системе 
«Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, 
обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие
информационных систем, используемых для предоставления государственных и 
муниципальных услуг в электронной форме».

8. Идентификация социального сертификата в электронном виде, 
формируемого в виде реестровой записи соответствующей информационной 
системы, осуществляется посредством использования в качестве идентификатора 
страхового номера индивидуального лицевого счета застрахованного лица в системе 
индивидуального (персонифицированного) учета (СНИЛС) потребителя услуг.

9. В случае если федеральными законами предусмотрена возможность 
получения единого социального сертификата на бумажном носителе, потребитель 
услуг вправе обратиться в любой из уполномоченных органов за получением 
единого социального сертификата на бумажном носителе, заверенного подписью 
лица, имеющего право действовать от имени уполномоченного органа.



Приложение 2 к Порядку проведения оценки 
регулирующего воздействия проектов 
нормативных правовых актов органов 

местного самоуправления 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края и экспертизы 
нормативных правовых актов 

органов местного самоуправления 
Изобильненского муниципального округа 

Ставропольского края в администрации 
Изобильненского муниципального округа

Ставропольского края

ФОРМА ПРЕДСТАВЛЕНИЯ
замечаний и предложений в связи с проведением публичных консультаций по 
проекту нормативного правового акта органов местного самоуправления 
Изобильненского муниципального округа Ставропольского края, затрагивающего 
вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности

1. Наименование участника публичных консультаций, вносящего замечания и 
предложения в связи с проведением публичных консультаций по проекту 
нормативного правового акта, вносимого в администрацию Изобильненского 
муниципального округа Ставропольского края в порядке правотворческой 
инициативы, затрагивающего вопросы осуществления предпринимательской и 
инвестиционной деятельности (далее соответственно - замечания и предложения, 
разработчик, проект НПА).

2. Наименование проекта НПА.

3. Срок, установленный уполномоченным органом для направления замечаний и 
предложений.

4. Насколько корректно определены те факторы, которые обуславливают 
необходимость правового регулирования?

5. Является ли выбранный вариант решения проблемы оптимальным (в том числе 
с точки зрения общественных выгод и издержек)?
Существуют ли иные варианты достижения целей правового регулирования? 
Если да, приведите те, которые были бы менее затратны и (или) более 
эффективны.

6. Какие группы субъектов предпринимательской и инвестиционной 
деятельности затронет нормативное правовое регулирование, предлагаемое 
проектом НПА?



7. Если какие-либо положения проекта НПА негативно отразятся на субъектах 
предпринимательской деятельности, укажите такие положения и оцените это 
влияние количественно (в денежных средствах или часах, потраченных на 
выполнение требований).

8. Оцените предполагаемые издержки и выгоды субъектов предпринимательской 
и инвестиционной деятельности, возникающие при введении предлагаемого 
регулирования.

9. Считаете ли нормы проекта НПА ясными и однозначными для понимания? 
Считаете ли, что нормы проекта НПА не соответствуют или противоречат иным 
действующим нормативным правовым актам? Укажите нормы и такие 
нормативные правовые акты.

10. Какой переходный период необходим для вступления в силу проекта НПА?

11. Какие исключения по введению предлагаемого регулирования целесообразно 
применить в отношении отдельных групп лиц?
Приведите соответствующее обоснование.

12. Иные замечания и предложения по проекту НПА.


